CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0171/2021

ETHEL LEOPOLDINE GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, GERSON DE
CAMARGO, POLACO E ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
após ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE
GEFERSON SEME AMED que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Relação dos Laudos Técnicos AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) emitidos pelo

Corpo de Bombeiros nas Unidades Escolares e Creches Municipais.
2. Relação dos Laudos Técnicos AVCB (Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) emitidos pelo

Corpo de Bombeiros nas Unidades Básicas de Saúde.
3. Relação de extintores existentes em cada Unidade Escolar e Unidades Básica de Saúde, com

respectivos prazos de validade.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa ressaltar a importância deste trabalho no sentido de proporcionar
muito mais segurança aos alunos e profissionais das escolas municipais e aos usuários do Sistema
Público de Saúde. O AVCB ou como é dito popularmente, “Alvará dos Bombeiros” é o certificado que a
edificação possui as condições de segurança contra incêndio e pânico previstas na legislação.

A solicitação está sendo realizada para demonstrar  que a se faz presente preservar a segurança
dentro das instituições garantindo atendimentos de qualidade.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 09 de Novembro de 2021.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER DO LAVA RÁPIDO  EDUARDO PENINHA
Vereador  Vereador

POLACO  ZELÃO
Vereador  Vereador

GERSON DE CAMARGO

Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br